
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
3-

09
-2

00
8

MINISTERIE
VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2008/31483]N. 2008 — 3277

4 SEPTEMBER 2008. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering betreffende het gebruik van perfluoroctaansulfonaten in
ingedeelde inrichtingen

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op Richtlijn 2006/122/EG van het Europees Parlement en de
Raad van 12 december 2006 tot dertigste wijziging van Richt-
lijn 76/769/EEG van de Raad betreffende de onderlinge aanpassing
van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der lidstaten inzake
de beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van
bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten (perfluoroctaansulfonaten);

Gelet op de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuver-
gunningen, laatstelijk gewijzigd door de ordonnantie van 19 juli 2007,
inzonderheid op artikel 6, § 1;

Gelet op het koninklijk besluit van 3 maart 1989 tot oprichting van
het Brussels Instituut voor Milieubeheer, inzonderheid op artikel 3, § 3;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest van 4 juli 2008;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad voor het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 19 juni 2008;

Gelet op het advies nr. 44.956/1/V van de Raad van State, gegeven
op 12 augustus 2008, in toepassing van artikel 84, § 1, lid 1, 1°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op voorstel van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Dit besluit is de omzetting in intern recht van Richt-
lijn 2006/122/EG van het Europees Parlement en de Raad van
12 december 2006 tot dertigste wijziging van Richtlijn 76/769/EEG van
de Raad betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der lidstaten inzake de beperking van
het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke
stoffen en preparaten (perfluoroctaansulfonaten).

Definities

Art. 2. In dit besluit wordt begrepen onder :

1. « PFOS » : perfluoroctaansulfonaten, C8F17SO2X (X = OH, metaal-
zout (O-M+), halogenide, amide en andere derivaten waaronder
polymeren);

2. « Instituut » : Brussels Instituut voor Milieubeheer.

Toepassingsveld

Art. 3. De voorwaarden van dit besluit zijn van toepassing op
ingedeelde inrichtingen die gebruikmaken van PFOS.

Gebruiksverbod van PFOS

Art. 4. PFOS mogen niet worden gebruikt als stof of bestanddeel
van preparaten in een concentratie van 0,005 massaprocent of meer.

Afwijkingen

Art. 5. § 1. Het artikel 4 is niet van toepassing op de volgende
elementen, of de stoffen en preparaten die voor de productie daarvan
benodigd zijn :

a) lichtgevoelige of antireflecterende coatings voor fotolithografische
procédés;

b) fotografische coatings voor films, papier of drukplaten;

c) nevelonderdrukkers voor niet-decoratieve harde verchroming (VI)
en bevochtigings-middelen voor gebruik bij gecontroleerde galvanisa-
tie waarbij de hoeveelheid in het milieu vrijkomende PFOS tot een
minimum beperkt blijft door volledige aanwending van de beste
beschikbare technieken zoals die zijn uitgewerkt in Richtlijn 2008/1/EG
van het Europese Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake
geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging (IPPC);

d) hydraulische vloeistoffen voor de luchtvaart.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
3-

09
-2

00
8

§ 2. In afwijking van artikel 4 van dit besluit, mag blusschuim dat
vóór 27 december 2006 op de markt gebracht is, worden gebruikt tot
27 juni 2011.

Inventaris

Art. 6. § 1. Een inventaris wordt opgesteld door het Instituut. De
inventaris bevat :

1° de procédés waarvoor de in artikel 5, § 1, c), bedoelde afwijking
geldt, met de hoeveelheden daarin gebruikte en daaruit vrijkomende
PFOS;

2° de bestaande voorraden blusschuim dat PFOS bevat.

§ 2. Het Instituut deelt deze inventaris mee aan de Europese
Commissie uiterlijk op 27 december 2008.

De ondernemingen of de uitbaters die gebruik maken van elementen,
stoffen of preparaten bedoeld in artikel 5 en elke andere onderneming
die gebruik maakt van PFOS, bezorgen de informatie bedoeld in de
punten 1° en 2° van § 1 door middel van de vragenlijst die is
opgenomen in bijlage.

Deze ondernemingen of uitbaters bezorgen de behoorlijk ingevulde
vragenlijst uiterlijk op 21 oktober 2008 aan het Instituut.

Gebruik van de beste beschikbare technieken

Art. 7. Het Instituut moedigt de geleidelijke afschaffing van het
gebruik van PFOS aan zodra het gebruik van veiliger alternatieven
technisch en economisch haalbaar is.

Het vrijkomen van PFOS in het milieu moet tot een minimum
worden beperkt door de aanwending van de beste beschikbare
technieken.

Daartoe brengen de uitbaters die gebruikmaken van PFOS het
Instituut zo snel mogelijk op de hoogte van de procedure-
veranderingen die zij in hun installaties uitvoeren ter beperking van het
gebruik van PFOS.

Inwerkingtreding

Art. 8. Dit besluit heeft uitwerking de dag van de bekendmaking
ervan in het Belgisch Staatsblad.

Art. 9. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Brussel, 4 september 2008.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-Voorzitter
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Ch. PICQUE

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
bevoegd voor Leefmilieu,

Mevr. E. HUYTEBROECK




